
Nº 
Contrato

Data 
Contrato

Tipo de 
Contrato

Tipo de 
Procedimento

Adjudicatário Designação
Valor de 

Adjudicação

1/2010 29/01/2010
Bens e
serviços

Ajuste Direto
SER/EDT - Gestão de Serviços
de Análises, Lda

Prestação de serviços para o controlo de qualidade das
águas para consumo humano do concelho de Miranda do
Douro

8.812,18 €      

2/2010 25/03/2010 Empreitada Ajuste Direto Jaime Nogueira & Filhos, Lda
Arranjos Urbanisticos de Especiosa, Genisio, Malhadas e
Póvoa - construção de Pontão

4.259,05 €      

3/2010 4/05/2010
Bens e
serviços

Ajuste Direto
GERENERGIAS - Projetos
consulturia e Gestão, Lda

Promoção da eficiência Energético-Ambiental em
equipamentos sociais - Sistemas Energéticos sustentáveis
em Piscinas Cobertas

11.726,00 €    

4/2010 20/05/2010 Empreitada
Concurso 
Público

Madureira Azevedo -
Sociedade de Construções
Lda

Conclusão da Rede de Águas e Saneamentos de Palancar e
Pena Branca

91.275,75 €    

5/2010 20/07/2010
Bens e
serviços

Ajuste Direto ESTUFASMINHO, S.A. Aquisição de Estufa devidamente equipada 20.959,00 €    

6/2010 4/08/2010 Empreitada
Concurso 
Público

Jaime Nogueira & Filhos, Lda
Adequação da área envolvente da Zona Industrial de
Miranda do Douro

115.352,99 €  

7/2010 4/08/2010 Empreitada
Concurso 
Público

Jaime Nogueira & Filhos, Lda
Pavimentação da Estrada Municipal de Ifanes à Fronteira
por Bandilanes

196.676,45 €  

Lista dos Contratos Celebrados no Período compreendido entre 01/01/2010 e 31/12/2013

Página 1



8/2010 6/08/2010 Empreitada
Concurso 
Público

Multinordeste - Multifunções
em construção e Engenharias
S.A.

Arranjo Urbanístico da Envolvente Nascente Sul da Muralha
de Miranda do Douro

298.764,40 €  

9/2010 28/09/2010 Empreitada
Concurso 
Público

Jaime Nogueira & Filhos, Lda Requalificação Urbana do Bairro Verde 550.340,01 €  

10/2010 08/10/2010
Bens e
serviços

Ajuste Direto
Francisco José Carneiro
Andrade 

Fornecimento de Livros para a Biblioteca 17.315,03 €    

11/2010 13/10/2010 Empreitada
Concurso 
Público

Pavimentações António
Rodrigues da Silva & Filhos,
Lda

139.950,00 €  

12/2010 14/10/2010 Empreitada Ajuste Direto Elias Santos Pinto, Filho, Lda Rede de Água e Saneamento de Palancar - 2º Fase 9.147,00 €      

13/2010 14/10/2010 Empreitada Ajuste Direto Jaime Nogueira & Filhos, Lda Rede de Água e Saneamento de Pena Branca- 2º Fase 16.606,24 €    

14/2010 15/10/2010 Empreitada Ajuste Direto
Manuel António Ferreira
Carvalho & Filho, Lda

Rede de Águas Pluviais em Aldeia Nova 15.360,00 €    

15/2010 15/10/2010 Empreitada Ajuste Direto
Manuel António Ferreira
Carvalho & Filho, Lda

Limpeza e Restauro do Pavimento e Cisterna do Castelo de
Miranda do Douro

23.500,00 €    

16/2010 18/10/2010
Bens e
serviços

Ajuste Direto José António Patrão, Lda Colunas de Iluminação do Loteamento de Palaçoulo 9.888,60 €      

17/2010 12/11/2010
Bens e
serviços

Ajuste Direto José António Patrão, Lda Retirada de Rede e Ligação ás casas de - Picote 9.720,00 €      

Página 2



18/2010 29/11/2010 Empreitada
Concurso 
Público

Inertil, Sociedade Produtora
de Inertes, Lda

Pavimentação da Estrada Municipal de Ifanes à Fronteira
por Bandilanes - 2º fase

20.370,70 €    

19/2010 29/12/2010 Empreitada Ajuste Direto
Manuel António Ferreira
Carvalho & Filho, Lda

Drenagem do Cemitério de Ifanes 6.686,00 €      

20/2010 29/12/2010 Empreitada Ajuste Direto
Manuel António Ferreira
Carvalho & Filho, Lda

Construção da Cobertura da Biblioteca dos Frades Trinos 13.950,00 €    

21/2010 29/12/2010 Empreitada Ajuste Direto
Manuel António Ferreira
Carvalho & Filho, Lda

Canalização da Ribeira de Malhadas 65.725,00 €    

22/2010 29/12/2010 Empreitada Ajuste Direto
Vemonor, Vedações e
Mobiliário do Norte, Lda

Requalificação dos moinhos do Parque Urbano do Rio
Fresno

36.283,50 €    

1/2011 14/01/2011 Empreitada Ajuste Direto Silva & Preto, Lda
Prolongamento de Ramal de Sanemanto e deÀguas Pluviais
em São Pedro da Silva

36.847,45 €    

2/2011 28/01/2011 Empreitada Ajuste Direto
Multinordeste- Multifunções
em Construção e Engenharias
, S.A

Requalificação Urbana do Centro Histórico 26,286,63 €

3/2011 18/03/2011
Bens e
serviços

Ajuste Direto
HAWORTH PORTUGAL,
Mobliário de Escritório, S.A.

Aquisição de Mobiliário de Escritório para Edificio dos Paços
do Concelho de Miranda do Douro

60.660,61 €    

4/2011 18/03/2011
Bens e
serviços

Ajuste Direto
Artefactos de Cimento
Gamboa, Lda

Fornecimento de Tubo de Cimento 20.900,00 €    

5/2011 18/03/2011 Empreitada
Concurso 
Público

Anorte . Construção e
Engenharia, Lda

Conversão de Edificio Escolar em Arqivo Municipal de
Miranda do Douro

319,994,87 €

6/2011 26/04/2011
Bens e
serviços

Ajuste Direto
AEDL - Actividades
Educativas, Lda

Aquisição de Serviços de Formação - Qualificação dos
Profissionais da Administração Públicano Âmbito da Medida
3,4 do POPH

16.610,40 €    

7/2011 27/04/2011
Bens e
serviços

Ajuste Direto
Profiforma - Gabinete de
Consulturia E Formação
Profissional , Lda 

Aquisição de Serviços de Formação - Qualificação dos
Profissionais da Administração Públicano Âmbito da Medida
3,4 do POPH

25.819,20 €    

Página 3



8/2011 27/04/2011
Bens e
serviços

Ajuste Direto
Fundação para os Estudos e
Formação Autárquica -
Fundação CEFA

Serviços De Formação - Qualificação dos Profissionais da
Administração Públicano Âmbito da Medida 3,4 do POPH

21.635,60 €    

9/2011 27/07/2011
Bens e
serviços

Ajuste Direto I Colours.Lda.
Aquisição de Equipamento de Impressão - Modernização da
Gestão, Rede de Serviços do Municipio de Miranda do
Douro no Âmbito dos TIC

55.940,00 €    

10/2011 29/07/2011 Empreitada Ajuste Direto Jorge João Pardal Cobertura da Casa do Povo de Vila Chã 14.400,00 €    

11/2011 10/08/2011
Bens e
serviços

Ajuste Direto José Oliveira Cangueiro
Modernização da Gestão, Rede de Serviços do Municipio de
Miranda do Douro no Âmbito dos TIC

74.350,00 €    

12/2011 11/08/2011
Bens e
serviços

Ajuste Direto
Equilibrium - Laboratório de
Controlo de Qualidade e de
Processos, Lda

Prestação de Serviços para o Controlo de Qualidade das
Águas para Consumo Humano do Concelho de Miranda do
Douro 2011

8.780,00 €      

13/2011 06/09/2011 Empreitada
Concurso 
Público

Inertil, Sociedade Produtora
de Inertes, Lda 

Requalificação Urbana do Bairro de Santa Luzia 415.723,02 €  

14/2011 06/09/2011 Empreitada
Concurso 
Público

Inertil, Sociedade Produtora
de Inertes, Lda 

Requalificação Urbana do Centro Histórico 223.891,00 €  

15/2011 12/10/2011 Empreitada Ajuste Direto
Manuel António Ferreira
Carvalho & Filho, Lda

Ampliação do Ramal de Saneamento de Duas Igrejas e Vale
de Mira

51.916,94 €    

16/2011 20/10/2011
Bens e
serviços

Ajuste Direto I Colours.Lda.
Aquisição de Equipamento de Impressão - Modernização da
Gestão, Rede de Serviços do Municipio de Miranda do
Douro no Âmbito dos TIC

55.553,00 €    

17/2011 20/10/2011 Empreitada Ajuste Direto
Pavimentações António
Rodrigues da Silva & Filhos,
Lda

Requalificação Urbana do Bairro da Terronha 33.397,37 €    

1/2012 13/01/2012 Empreitada Ajuste Direto
Trafiurbe Sinalização
Construção e Engenharia, S.A

Sinalização Horizontal da Estrada Municipal 542 17.585,00 €    

2/2012 27/02/2012
Bens e
serviços

Ajuste Direto
Equilibrium - Laboratório de
Controlo de Qualidade e de
Processos, Lda

Prestação de Serviços para o Controlo de Qualidade das
Águas para Consumo Humano do Concelho de Miranda do
Douro 2012

12.220,00 €    

3/2012 16/03/2012 Empreitada
Concurso 
Público

Inertil, Sociedade Produtora
de Inertes, Lda 

Arranjo Urbanistico do Jardim da Terronha 182.551,50 €  

Página 4



4/2012 16/05/2012 Empreitada
Concurso 
Público

Inertil, Sociedade Produtora
de Inertes, Lda 

Arranjo Urbanistico em Vale de Mira e Duas Igrejas 87.390,00 €    

5/2012 28/06/2012 Empreitada
Concurso 
Público

Inertil, Sociedade Produtora
de Inertes, Lda 

Requalificação Urbana da Rua da Ermida em Sendim 276.253,50 €  

6/2012 06/07/2012
Bens e
serviços

Ajuste Direto José António Patrão, Lda
Fornecimento e Assentamento de colunas junto ao Campo
de Futebol no Bairro de Santa Luzia de Miranda do Douro

8.759,34 €      

7/2012 03/09/2012 Empreitada
Concurso 
Público

Inertil, Sociedade Produtora
de Inertes, Lda 

Conduta Elevatória do Barrocal do Douro até Sendim 331.901,11 €  

8/2012 14/10/2012
Bens e
serviços

Ajuste Direto
AEDL - Actividades
Educativas, Lda

Aquisição de Serviços de Consultadoria no âmbito da
Tipologia de Intervenção nº7.2

56.992,50 €    

9/2012 18/10/2012
Bens e
serviços

Ajuste Direto
Jorge, Vitor, Neto Fernandes
& Associados - Sociedade de
Revisores Oficiais de Contas 

Contratação de Serviços de Auditor/Revisor Oficial de
Contas 

8.910,00 €      

10/2012 19/10/2012 Empreitada
Concurso 
Público

FESAPI, Reconstrução , Lda. Requalificação Urbanistica em Palaçoulo 282.661,54 €  

11/2012 27/10/2012 Empreitada
Concurso 
Público

Anteros Empreitadas -
Sociedade de Construções e
Obras Públicas 

Avenida Luis de Camoes e parte da Avenida Vale de Morais
em Picote 

238.500,00 €  

12/2012 9/11/2012 Empreitada
Concurso 
Público

Anteros Empreitadas -
Sociedade de Construções e
Obras Públicas 

Arranjo Urbanistico em Sendim 249.600,00 €  

13/2012 9/11/2012 Empreitada
Concurso 
Público

Inertil, Sociedade Produtora
de Inertes, Lda 

Arranjos Urbanisticos em Miranda do Douro 61.555,85 €    

14/2012 10/10/2012 Empreitada Ajuste Direto Silva & Preto, Lda Adutora de Palaçoulo 23.325,00 €    

15/2012 12/10/2012
Bens e
serviços

Ajuste Direto
Fidelidade - Companhia de
Seguros, S.A

Aquisição Direta de Apólices de Seguros - Ramo Automovel 32.344,70 €    

16/2012 17/10/2012
Bens e
serviços

Ajuste Direto Zurich Insurance PLC
Aquisição Direta de Apólices de Seguros - Acidentes em
Serviço

32.307,16 €    

17/2012 19/10/2012
Bens e
serviços

Concurso 
Público

Petróleos de Portugal -
Petrogal, S.A

Fornecimento Continuado de Cobustiveis Rodoviários em
Posto de Abastecimento Público (Gasóleo)

120,000,00 €

Página 5



1/2013 28/02/2013
Bens e
serviços

Ajuste Direto
IAREN - Instituto da Água da
Região Norte

Prestação de serviços para o controlo da Qualidade das
Águas para Consumo Humano do Concelho de Miranda do
Douro - 2013

7.676,30 €      

2/2013 25/06/2013 Empreitada Ajuste Direto
Inertil, Sociedade Produtora
de Inertes, Lda 

Construção de um Reservatório em Vila Chã 143.787,95 €  

3/2013 12/08/2013
Bens e
serviços

Concurso 
Público

EDP Comercial -
Comercialização de Energia,
S.A

Fornecimento de Energia Electrica em Baixa Tensão (BTN)
,Baixa Tensão Normal (BTN) , para Baixa Tensão Especial
(BTE) , Em Média Tensão (MT) e Iluminação Pública (IP) 

2,680,566,00 €

4/2013 27/08/2013
Bens e
serviços

Ajuste Direto
P.E.E.I.E - Projetos, Execução
e Exploração de Instalações
Eletricas, Lda

Fornecimento e Instalação de uma Bomba na Captação do
Rio Douro

8.510,00 €

5/2013 4/11/2013
Bens e
serviços

Ajuste Direto
Medidata.Net - Sistemas de
Informação para Autarquias ,
S.A.

Fornecimento de Software e Serviços 22.501,74 €

Página 6


